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به مناسبت سالروز شهادت دکتر چمران

جاذبه های شاعرانه سردارِ عارف

 
 

شهید چمران، شخصیتی جامع الاطراف داشت؛ 
خوبی های او آن قــدر گوناگون بود که می شد 
برای هر مخاطبی جاذبه ای را در وجود آن سردار 
بزرگ یافت و قلم جادویی و شاعرانه وی، یکی 
از جاذبه هایی است که با گذشت 39 سال از 
عروج عاشقانه او، همچنان جذابیت خود را برای 
تمام کسانی که در پی رابطه ای عارفانه با معبود 
هستند، حفظ کــرده اســت. نمی دانم برایتان 
پیش آمده است کتاب »بینش و نیایش« چمران 
را مطالعه کرده باشید؟ اگر چنین است، حتما 
از نثر آهنگین و زیبای او که احساس ناب یک 
روح بزرگ را نسبت به مبدأ آفرینش به نمایش 
می گذارد، لذت برده اید. خلوت های عارفانه ای 
که چنین زیبایی هایی را خلق می کنند، بی تردید 
ــره ادراک آنانی که آلــوده انــد به مظاهر  از دای
دنیوی و همه آمال و آرزوهایشان را در همین 
چند صباح زندگی در کره خاکی می جویند، 
خارج است. جذابیت نوشته های چمران را باید 
در آن سوی دیوارهای تردید و ناباوری جهان 
امروز جست وجو کرد؛ جایی که به تعبیر عارفان، 
یکسره نور است و حُسن و جلوه جمال معشوق، 
ت را می زداید. کلماتی  روح را در بر می گیرد و مَنیَّ
هستند  شاعرانه هایی  می نگارد،  چمران  که 
ــاره با خالق و پیوند زدن جان  بــرای آشتی دوب
خسته با شور احساس بزرگی که جز با بندگی 
حق، فهمیده نمی شود. جذابیت نوشته های 
ــردار  چــمــران و شــاعــرانــه هــای دلنشین آن س
بزرگ کــارزار با پلیدی و تباهی، از آن رو به دل 
می  نشیند که در آن اثــری از شاعر نیست؛ هر 
چه هست، اوســت و اوســت که جان را به سوی 
خویش رهبری می کند. آن چــه بر زیبایی این 
قلم سحرانگیز می افزاید، توفیق بندگی است 
و مجاهدت در راهی که جز شهادت سرانجامی 
ندارد و چه نیکو پاداشی است برای آنان که دنیا را 
سه طلاقه کرده اند و جان را در گرو وصال معشوق 

گذاشته اند. یادش گرامی و راهش پر رهرو.

الــهــه آرانــیــان- در ۲۱ ســالــگــی، یعنی 
ــران آمــد و در  ســال ۱3۵۰، از هــرات به ای
دانشگاه فردوسی مشهد، در رشته زبان 
و ادبیات فارسی مشغول به تحصیل شد. 

طی دوران تحصیل به  متون عرفانی، 
کتاب شناسی و تصحیح علاقه  

پیدا کرد و در همین زمینه، 
کارش را ادامه داد. درباره 
استاد نجیب مایل هروی 
صحبت می کنیم؛ او حالا 

یکی از معدود متخصصان 
تصحیح  و  نسخه شناسی 

ــت کــه چند  ــران اس مــتــون در ایـ
روزی است برخی اخبار پرحاشیه درباره 

وی در رسانه ها منتشر می شود. در ادامه 
مطلب، گفت وگوی ما با دکتر محمدجعفر 
یاحقی، فردوسی شناس و استاد برجسته 
ادبیات فارسی را درباره آثار و خدمات استاد 

مایل هروی می خوانید.
از سابقه آشنایی تان با آقای نجیب مایل 

هروی بفرمایید.
از پنجاه سال پیش با ایشان آشنا هستم؛ 
زمانی که به دانشکده ادبــیــات دانشگاه 
فردوسی آمد،  دوره لیسانس و فوق لیسانس 
را پیش ما بود و رفت؛ بعد هم شروع کرد به کار 
تحقیقاتی که ایشان را خیلی تشویق کردیم و 
خیلی خوب هم جا افتاد و در کارهای تصحیح 
و نسخه شناسی متون عرفانی، خیلی سرآمد 
شد. دلیلش هم این بود که مواد اصلی را از 
مخزن کتابخانه آستان قدس جمع کرد و 
اطلاعات زیادی دربــاره نسخه های خطی 
به دست آورد و بعدها آن ها را در چند کتاب 
منتشر کرد که مهم ترین آن ها »کتاب آرایی 
در تمدن اسلامی« است. ایشان تجربیات 
خوبی را که در کتابخانه آموخته بــود، در 
کتاب ها ریخت و به عنوان صاحب نظر در 

حوزه نسخه شناسی سرآمد شد.
با ایشان همکاری هم داشته اید؟

با آقای نجیب مایل هروی مدتی  در بنیاد 
پژوهش ها همکار بودیم. ایشان مسئول 
ــروه تصحیح بودند و من مسئول گروه  گ
فرهنگ و ادب. همان وقت مجموعه ای به 
نام رسائل داشت که چهار جلدش منتشر 
شد و من هم در آن مجموعه با 
ــردم، اما  ایشان همکاری ک
کار مشترکی که با هم انجام 

داده باشیم، خیر.
خدمات  بخواهید  اگــر 
فرهنگی و علمی نجیب 
ــیــات  ــه ادب ــروی ب ــل ه ــای م
فارسی را توصیف کنید، چه 

می گویید؟
ــان دانــشــمــنــدی ممتاز و شــاخــص و  ــش ای
نسخه شناسی آگاه به تصحیح متون است. به 
ویژه این که امکانات خوبی داشت و توانست از 
آن ها در دورانی که در کتابخانه آستان قدس، 
بنیاد پژوهش ها و کتابخانه مجلس بود، 
ــران هم  به خوبی بهره  بگیرد . البته در ای

خدمات ایشان پاس داشته شده است؛ 
از جمله این که چند سال پیش 

ــزه بــنــیــاد مــوقــوفــات  ــای ج
ــدا و  افشار به ایشان اه
در جاهای مختلف هم 
از خدماتشان قدردانی 
ــد. آقـــای مایل هروی  ش

خصلتی کــه داشــت این 
بود که می خواست تابعیت 
افغانستان را حفظ کند و 

طبق مــقــررات ایــران 
به  نمی توانست 

عنوان شهروند 
ایــــرانــــی از 

ــی  ــ ــ ــرخ ــ ــ ب
ــات،  ــان ــک ام
بـــرخـــوردار 

باشد.  

 گفت وگو با دکتر محمدجعفر یاحقی مناسبت
درباره آثار و خدمات فرهنگی نجیب مایل هروی

دانشمندی ممتاز و نسخه شناسی آگاه
جواد نوائیان رودسری - ماجرای اعطای تابعیت 
ایرانی به استاد مایل هروی، ادیب و نسخه شناس 
برجسته افغانستانی مقیم مشهد و حواشی آن، این 
روزها در رسانه های معاند جمهوری اسلامی ایران 
بازتاب های گسترده ای پیدا کرده است. صرف نظر 
از مسئله نیاز بخشی از قوانین تابعیت کشورمان به 
اصلاح و ضرورت توجه به نخبگان خارجی مقیم ایران، 
ضــرورت داشت تا دربــاره اصل ماجرای روی داده، 
اطلاعات موثق تری را به دست آوریم تا در این فضای 
غبارآلود، بتوانیم درست را از نادرست بهتر تشخیص 
دهیم. به همین دلیل، دربــاره استاد مایل هروی و 
زندگی او، با محمدکاظم کاظمی، شاعر شناخته شده 
افغانستانی به گفت وگو پرداختیم. وی در مصاحبه با 
خراسان، ضمن اشاره به مشکلات استاد مایل هروی، 
موضوع درخواست تابعیت ایرانی از سوی ایشان را 
قویاً رد کرد و درباره خدماتی که این ادیب و پژوهشگر، 
طی سال های اقامت در ایران از آن ها بهره برده است، 

به رغم مشکلات موجود، سخن گفت. 
ــاره مشکلی که استاد  آقــای کاظمی، لطفا درب
مایل هروی گرفتار آن بودند، توضیحاتی را ارائه 

بفرمایید.
استاد مایل از سال ها قبل، با مسئله تمدید 
اقــامــت و مباحث مــربــوط بــه معیشت، 
مانند بیمه و امثال آن، درگیر بود. گاه 
این تنگناها برای او بیشتر می شد و 
حتی یک بار موضوع لغو اقامتش به 
دلیل مسائل قانونی مطرح بود. 
اما در همه مقاطع، خوشبختانه 
ایشان  شناخته شده  شخصیت 
در محافل فرهنگی و ادب ایران، 
باعث حمایت از استاد 
شد و حاصل 

این حمایت ها، تسهیلاتی بود که در ایران، در اختیار 
او قرار گرفت. به ویژه در دو سال اخیر، با پیگیری های 
مجدانه جناب آقای پژمانفر، نماینده محترم مشهد در 
مجلس و تلاش وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
ــای نیکنام  ــای سیدعباس صالحی که آق جناب آق

حسین پور را مأمور رسیدگی به وضعیت استاد 
مایل هروی کرد، مقداری از دغدغه های 

اقامتی ایشان کاسته شد. استاد مایل 
از مدت ها قبل دچار کسالت شده اند 
و رسیدگی به وضع معیشتی ایشان، 
ــژه شد.  دلیل ایــن تــلاش و همت وی

ــای حسین پور در مشهد و تهران  آق
پیگیری های بسیاری انجام دادند و در 

مشهد هم، مسئولان محلی، اعم از شورای 
شهر و ...؛ موضوع اقامت استاد مایل هروی به سرانجام 

رسید تا ایشان بتوانند با دغدغه های کمتری زندگانی 
را بگذرانند. اما قضیه این است که گاه در این امور، 
ممکن است انتظاری که شخص یا اطرافیان وی از 
وعده های داده شده دارند، وسیع تر از پیمانه ای باشد 
که در عمل تحقق پیدا می کند؛ مواردی مانند حمایت 

از چاپ آثار استاد.
پس دلیل اتفاقات اخیر و طرح مسئله حواشی 

اعطای تابعیت ایرانی به ایشان چیست؟
ببینید، موضوع درخواست تابعیت از سوی استاد، 
ــن شکلی کــه مــطــرح می کنند، نــبــوده اســت.  بــه ای
استاد مایل هروی به دلیل علقه هایی که به سرزمین 
ــادری اش دارد، نمی خواهد تغییر تابعیت بدهد و  م
اصــولًا رغبتی برای انجام این کار نــدارد. مزیت این 
رویکرد، البته پیوند بهتر و بیشتر میان دو ملت ایران و 
افغانستان است. موضوعی که ایشان را آزار می داد، 
اجبار به تمدید سالانه اقامت و مشکلات ناشی از آن 
بود که بسیار فرساینده است. اقامت ۱۰ ساله ای که  
به ایشان از سوی مقامات ایران اعطا شد، اقدام خوب و 
مؤثری بود؛ ولی گویا این نوع اقامت، به شکل مطلوب در 
گذرنامه استاد ثبت نشده و از این بابت، اسباب دردسر 
وی را فراهم کرده است؛ از جمله این  که برای سفرهای 
خارج از کشور و حضور او در محافل علمی که امری 

بدیهی است، مشکل ایجاد می کند. 
اشـــاره کــردیــد کــه اســتــاد مــایــل هــروی، به رغم 
مشکلاتی که دارند، از برخی حمایت ها برخوردار 

بوده اند. فکر می کنید چرا چنین رویکردی در 
رسانه های خارجی وجود دارد؟

هیچ کدام از رسانه های خارج از ایران به دنبال حقیقت 
ماجرا نیستند. هیچ کدام از خدماتی که نسبت به استاد 
مایل هروی در ایران انجام شده است، حرفی نزدند. 
ایــن در حالی اســت که حتی دولــت افغانستان 
کار چندانی برای استاد نکرد و بیشتر بار 
خدمت رسانی به او را، مسئولان ایرانی 
در وزارت ارشــاد، شورای شهر و ... 
به دوش کشیدند. در انعکاس خبر 
غالباً به نوعی رفتار شده است که این 
شائبه را به وجود می آورد که استاد 
سال ها در رنج و مشقت و مضیقه تابعیت 
بــوده و حــالا، در پی خــودســوزی پسرش 
به این مهم دست یافته است. در حالی که استاد 
متقاضی تابعیت نیست؛ البته نمی دانم که پسرشان 
ــت  بــرای ثبت سند ملک، تقاضای تابعیت داده اس
یا نه؟هم اکنون، گروهی در رسانه های خارجی و 
تعدادی هم در تشکیلات دولت افغانستان و همین طور 
برخی از رسانه های فعال در این کشور که وابسته به 
خارجی هاست، تلاش می کنند زمینه کدورت میان 
دو ملت دوست که سابقه فرهنگی و تاریخی مشترکی 
دارند، فراهم کنند. انگار برنامه ای جهانی برای تخریب 
رابطه دو ملت ایــران و افغانستان در جریان است. 
حــوادث اخیر و البته ماجرای استاد مایل هروی که 
شرح واقعی آن را عرض کردم، به دستاویزی برای این 

جریان ها تبدیل شده است. 
مشکلات  بــه  مــی شــود  چگونه  می کنید  فکر 

نخبگانی مانند استاد مایل  در ایران پایان داد؟
به اعتقاد من، باید قوانین ایران مقداری انعطاف پذیرتر 
باشد. در همه جای دنیا، نخبگان مهاجر، از مزایا و 
موضوعات استثنا شده در قانون استفاده می کنند؛ چه 
ایرادی دارد که در ایران نیز چنین باشد؟ فکر می کنم 
مسئولان ایرانی باید فکری برای اصلاح قوانین بردارند 
تا ناچار نباشند برای مــواردی از این دست، گرفتار 
کارهای کوتاه مدت و مقطعی شوند. به غیر از استاد 
مایل هروی، افغانستانی های نخبه دیگری هم بوده اند 
که به این مشکل دچار و متأسفانه برخی از آن ها به 
ناچار، راهی اروپا شدند که بازنگری در این مسئله را 

ضروری می کند.

محمدکاظم کاظمی با اشاره به خدمات ناگفته ایران به نجیب مایل هروی، تشریح کرد

واقعیت ماجرای مشکلات استاد مایل هروی
نسخه شناس برجسته افغانستانی، به رغم همه مشکلات، اصلًا به دنبال تابعیت ایرانی نیست


